(1285) Hoc quoque ex Aug. lib. : « Audite quomodo dicit Filius : *Ego non judico eam, cum dicat alio loco : Pater non iudicat quemquam, etc.* nisi quia intelligendum est : Modo non judico eum. »

(1286) Vid. August. tract. 55 : « Ecce Pascha, ecce transitus, etc., cujus verba exscribit Beda. »

(1287) Joan. xv, 13. Atque ad h. loc. August. : « Quia tantum dilexit eos, ut moreretur pro eis; hoc enim testatus est dicens : *Majorem hoc charitatem nemo habet, etc.* »

(1288) Beda ad h. l. : « Cœna ergo facta dictum est, jam parata et ad convivantium mensam usumque perducta. »

(1289) Beda ad h. l. : « Venit ergo ad Simonem

*Iscariotis, sciens quia omnia dedit ei Pater in manus, et quia a Deo exivit, et ad Deum vadit, surgit a cœna, et ponit vestimenta sua.* Et cœna facta, id est præparata (1288), et ante posita, sed nondum finita, cum Judas diabolica persuasione jam victus et deceptus erat, ut Dominum traderet, *sciens Jesus quia omnia dedit ei Pater in manus, sciens se esse Regem regum, et Dominum dominantium, neque oblitus se esse Filium Dei, et quia a Deo exivit et ad Deum vadit,* quamvis talis esset, quamvis talem se esse sciret, *surgit tamen a cœna, et usque ad discipulorum pedes lavandos seipsum 269 humiliat. Ponit vestimenta sua, accipit linteum, præcingit se, mittit aquam in pelvim, et tam charitative, tam modeste, tam officiose præparatus, venit lavare et tergere pedes discipulorum.* Et ut omnia ratione et ordine faceret, et faciendo nos instrueret, *venit prius ad Simonem Petrum.* Ipse enim inter alios major erat (1289). *Et dicit ei Petrus : Domine, tu mihi lavas pedes? Non decet, non convenit. Tu Dominus : ego servus; tu Deus : ego homo; tu Creator : ego creatura. Et tu mihi lavas pedes? Respondit Jesus, et dixit ei : Quod ego facio, tu nescis modo; scies autem postea.* Hæc mea humiliatio, magni sacramenti et significatio, quam, me docente et exponente, postea scies. At ille de tanta Filii Dei inclinatione perterritus, adhuc in eadem voluntate persistens, respondit : *Non lavabis mihi pedes in æternum.* Nunquam hoc patiar, nunquam hoc ferram, nunquam de manibus Domini mei hoc tale servitium recipiam. *Respondit ei Jesus : Si non laveris te, non habebis partem mecum.* Illi igitur partem habebunt cum Christo in regno suo, quos ipse dilexit, et lavit a peccatis in sanguine suo. *Dicit ei Simon Petrus : Domine, non tantum pedes meos, sed et manus, et caput.* Si tibi, inquit, placet, si id sedet animo, si aliter fieri non potest, servus tuus sum, totum me tuæ voluntati subjicio, et non pedes tantum, sed et manus, et caput tibi offero. *Dicit ei Jesus : Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lavet, sed est mundus totus.* Qui enim semel lotus est, non indiget ut iterum lavet, nisi pedes, qui quoniam semper terram calcant, frequenter pulvere maculantur (1290). *Sed est mundus totus.* Subauditur præter pedes. Et ego quidem per hos pedes, sensus corporis et animæ affectiones significari puto. Ipsi enim nos ferunt extra nos, et ipsi frequenter maculantur in no-

*Petrum, quasi aliquibus jam lavisset, et post eos venisset ad primum. Quis enim nesciat, primum apostolorum esse beatissimum Petrum? Sed non ita intelligendum est, quod post aliquos ad eum venerit, sed quod ab illo cœperit. Quando ergo pedes discipulorum lavare cœpit, venit ad eum, a quo cœpit, id est ad Petrum. »*

(1290) Hier. ep. 18 ad Damas., n. 12 : « Quid est quod... ille respondit : *Domine, non solum pedes, etc.* Ascensurus ergo Dominus ad cœlum, quia apostoli, ut homines terræ insistentes, adhuc habebant peccatoribus sordibus pedes pollutos, vult eos a delictis penitus liberare. » Augustinus, De Ecclesia tract. 56, n. 5 : « In his autem qui hic demorantur,

bis (1291). Portat et visus ad mulieris speciem contemplandam : ibi maculatur ; indiget lavatione. Portat te auditus ad audiendam detractionem, et consilium vanitatis : ibi maculatur ; indiget lavatione. Portat te gustus ad crapulam, et ebrietatem : ibi maculatur ; indiget lavatione. Sic et in aliis. Isti igitur sunt illi pedes, quos etiam illos, qui jam loti et baptizati sunt, frequenter lavare oportet. Sed quid de animæ affectionibus dicam, cum ipsis quoque bonis actionibus superbia, et vana gloria sæpe se immisceat ? Et hic igitur lavatio necessaria est. Sequitur : *Et vos mundi estis, sed non omnes. Hoc autem, quia evangelista exposuit, nobis aliter exponere non licet. Sciebat enim, ait evangelista, quisnam esset qui traderet eum ; propterea dixit : Non estis mundi omnes. Postquam ergo lavit pedes eorum, et accepit vestimenta sua, cum recubisset iterum, dixit eis : Vos vocatis me, Magister et Domine, et bene dicitis ; sum etenim.* Bene, inquit, dicitis, quia me Magistrum et Dominum vocatis. Sicut enim dicitis, ita est. Sed quia Magister sum, meam doctrinam recipite, et quia Dominus meum mandatum custodite. Quid mandatum ? Vultis audire, quod ? *Si ego lavi pedes vestros, Dominus et Magister, et vos debetis alter alterius lavare pedes. Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis.* Quamvis enim hoc ad litteram custodire, plenum sit charitate et humilitate, majus tamen aliquid significare videtur, sicut et cætera, quæ Salvator noster similiter egit. Et hoc est fortasse quod Apostolus ait. Hæc est forsitan illa lex, quam nos adimplere præcepit, quando dixit : « Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi (Galat. vi, 2), » id est mandatum Christi. Unde et Jacobus apostolus ait : « Confitemini alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem, ut salvemini (Jac. v, 16). » Dum enim pro se invicem sancti orant (1292), alter alterius pedes lavat. *Amen, amen dico vobis, non est major servus domino suo, neque apostolus major eo qui misit illum. Si hæc scitis, beati eritis, si feceritis ea.* **270** Si, inquit, scitis et intelligitis